PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI N° 980/2010

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE
AGUIA BRANCA PARA O EXERCICIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIA BRANCA, Estado do Espirito
Santo, faco saber que a Camara Municipal de Aguia Branca aprovou
€ eu sanciono, a seguinte Lei:

Art. 1° - O Orcamento Programa do Municipio de Aguia Branca para o Exercicio Financeiro de 2011,
discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita em R$ 25.494.800,00 (vinte e cinco milhdes,
quatrocentos e noventa e quatro mil e oitocentos reais) e fixa a Despesa em igual valor.

Art. 2° - A Receita decorrera da arrecadagao de tributos municipais, rendas, convénios e outras receitas
correntes e de capital, na forma da legislagdo em vigor e das especificagdes constantes dos anexos integrantes
desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

R$
Receitas Correntes 22.939.900,00
- Receita Tributaria 1.264.750,00
- Receitas de Contribui¢tes 531.500,00
- Receita Patrimonial 891.000,00
- Receita Agropecuaria 25.000,00
- Transferéncias Correntes 20.073.200,00
- Outras Receitas Correntes 154.450,00
Receitas de Capital 4.177.900.00
- Operagdes de Credito 345.000,00
- Alienagéo de Bens 350.000,00
- Transferéncias de Capital 3.447.900,00
- Outras Receitas de Capital 35.000,00
Receitas Correntes — Operagdes Intraorgamentarias 760.000,00
- Receita de Contribuigdes — Operagdes Intraorgamentarias 756.000,00
- Outras Receitas Correntes 4.000,00
Total da Receita 27.877.800,00
Total da Deducao para o FUNDEB -2.383.000,00
Total Geral da Receita 25.494.800,00

Art. 3° - A despesa sera realizada segundo a discriminacdo dos anexos integrantes desta Lei, que
apresenta sua composicdo por Fungdes, Subfungdes, Programas, Projetos, Atividades e Categorias
Econdmicas, com o desdobramento, a saber:

| - Por Categoria Econdmica R$
- Despesas Correntes 19.666.900,00
- Despesas de Capital 4.310.400,00
- Reserva do RPPS 400.000,00
- Reserva de Contingéncia 1.117.500,00
Total da Despesa 25.494.800,00
Il - Por Orgido de Governo R$
Poder Legislativo / / 1.560.000,00
- Camara Municipal de Aguia Branca 1.560.000,00
Poder Executivo 23.934.800,00
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Administracéo Direta

- Gabinete do Prefeito

- Assessoria de Planejamento

- Assessoria Juridica

- Secretaria Municipal de Administragdo

- Secretaria Municipal de Finangas

- Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos
- Secretaria Municipal de Educacé&o e Cultura

- Secretaria Municipal de Saude

- Secretaria Municipal de Assisténcia Social

- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

- Secretaria Municipal de Meio Ambiente

- Reserva de Contingéncia

Administragéo Indireta

- Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Aguia Branca
Total da Despesa

lll - Por Funcgao de Governo
Legislativa
Administracéo
Seguranga Publica
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educacéo

Cultura

Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestao Ambiental
Agricultura

Industria

Comeércio e Servigos
Comunicagbes
Energia

Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia
Total da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

22.058.300,00
816.000,00
39.500,00
126.500,00
1.978.200,00
940.000,00
2.014.100,00
7.344.000,00
4.410.900,00
1.638.000,00
2.382.500,00
208.600,00
160.000,00
1.876.500,00
1.876.500,00
25.494.800,00

R$
1.560.000,00
3.208.200,00

8.000,00
1.086.000,00
759.000,00
4.410.900,00
27.000,00
6.850.500,00
309.000,00
1.004.500,00
530.000,00
696.100,00
208.600,00
2.382.500,00
44.000,00
20.000,00
111.500,00
313.500,00
164.500,00
283.500,00
1.517.500,00
25.494.800,00

Art. 4° - Durante a execugdo orgamentaria, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

| - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa
fixada para o exercicio, obedecido as disposi¢des do artigo 43, seus paragrafos e incisos da Lei

Federal n® 4.320 de 17 de marco de 1964,

Il - Os créditos adicionais suplementares de que trata o inciso anterior poderéo ser abertos para

o Poder Executivo e Poder Legislativo;

p/{
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Il - Tomar as medidas necessarias para ajustar os dispéndios ao efetivo comportamento da
receita, a fim de obter o equilibrio financeiro preconizado pela legislagao especifica;

IV - Realizar operagdes de crédito por antecipacdo da receita, em qualquer més do exercicio
financeiro para atender a insuficiéncia de caixa, na forma e nos limites estabelecidos no artigo
7°, inciso Il da Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964: artigo 165, § 8°, da Constituicao
Federal e observancia dos limites e condigdes fixados pelo Senado Federal e artigo 38 da Lei
Complementar Federal n® 101 de 04 de maio de 2000.
Art. 5° - Fica, ainda, o poder executivo municipal autorizado a celebrar convénios, acordos entre a
Prefeitura Municipal e Orgéos da Administracdo Direta ou Indireta da Unigo, Estado e outros Municipios e
entidades.

Art. 6° - As dotagdes atribuidas as Unidades Orcamentarias serdo movimentadas pelo Orgéo Central da
Administragéo Geral.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor a partir do 1° (primeiro) dia do més de janeiro de 2011 (dois mil e onze).

Art. 8° - Revogam-se as disposicdes em contrario.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Aguia Branca, Estado do Espirito Santo, aos 11 (onze) dias do
més de novembro de 2010 (dois mil e dez).

ANGELO N\hﬁ Y CORTELETTI

PREFEITO MUNICIPAL
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